dominium»: potrebbe trattarsi di una cattiva lettura di *segnore*, cui si sarebbe poi rimediato con la movenza «et quis fuit primus eorum dominus» (si confronti il caso di A³, f. 17r «Ora avemo chontato chome i Tarteri ebbono in prima signoria ora»), oppure potrebbe essere una ripresa di LT I 51, 2 «quomodo habuerunt dominium».

54

Catalogus regum Tartarorum et qualiter eorum corpora sepeliuntur in monte Alchay. Capitulum LIII^m.

[1] Modo dicamus de moribus et usibus eorum. [2] Scitote igitur quod post mortem Cinghym fuit secundus Cui Kaam, tercius Bachui, quartus Alau, quintus Manguch, sextus Cublay, et iste ultimus plus habuit de posse quam habuerint omnes alii si simul essent. [3] Et dico vobis plus, quod si omnes domini de mondo essent simul, non possent tantum facere quantum ipse facere poterat, sicut in isto libro suo loco apparebit aperte. [4] Et debetis scire quod omnes domini Tartarorum qui descenderunt de Cinghym sunt sepulti in una magna montanea que vocatur Alchay; et illuc omnes domini Tartarorum portantur, si morirentur centum giornatis longe a dicta montanea. [5] Et dico vobis aliud, quod quando corpus portatur ad sepellendum alicuius imperatoris Tartarorum, ipsi qui associant corpus, etiam si sint longe ab ista montanea ad quadraginta giornatas, omnes gentes quas reperiunt in via occidunt, et dicunt eis, quando occidunt eos: «Eatis ad serviendum domino nostro in alio mondo». [6] Unde ad |37a| tantam stulticiam devenerunt, et ita excecavit eos diabolus, quod vere credunt quod omnes qui sunt mortui ista de causa debeant servire domino suo in alio mondo; et sic occidunt equos meliores quos dominus habet, ut dominus eorum eos habeat in alio mondo. [7] Et sciatis quod quando Manguch Kaam quintus mortuus est, fuerunt occisi plus quam viginti milia hominum, qui obviaverunt corpori quando portabatur ad sepeliendum.

1. usibus] <u> quasi *svanita* — 2. fuit] <t> *aggiunta in interlinea* — 4. morirentur] sic *per* morerentur — 5. sepellendum] sic *per* sepeliendum — 6. ista] *la <s> pare scritta su una <c>; la <t> sembra più una <r>*

F LXVIII «Ci devise des can que regnent après la mort Cinchin Kaan» [2-7]; **TA 68** «Del novero degli Grandi Cani, quanti furo» [1-8]; **P I 54** «Cathalogus regum Tartarorum et qualiter regum illorum corpora sepeliuntur in monte Alchay. Capitulum 54^m».

1. Il redattore ha spostato qui la *transitio* prolettica del capitolo precedente TA 67, 6 «Or vi diremo di loro costumi e di loro usanza». — 2. La pericope segue TA 68, 1-2 «Sappiate veramente ch'apresso Cinghin Cane fue Cin Kane, lo terzo Bacchia Kane, lo quarto Alcon, lo quinto Mogui, lo sesto Cublam Kane. E questi àe più podere, ché'sse tutti gli altri fossero insieme»: nel testo latino la causale introdotta dal *ché* diventa una comparativa incardinata su *plus... quam* e con verbo *habuerint* (non è da escludere un riflesso di F LXVIII, 2 «de sexme Cublai Can, qui est le greingnor e le plus poisant que ne i fu nul des autres, car, tuit les autres cinq fuissent ensemble»); il redattore è comunque costretto ad amputare il resto della causale TA 68, 2 «non poterebboro avere tanto podere com'è questo Cane dirieto ch'è oggi, e à nome Cablam Kane. Per le forme onomastiche si è guardato chiaramente a P I 54, 1 «secundus Cui, tercius Bacui, quartus Alau, quintus Manguth, sextus Cublay». — 3. Alla traduzione di TA 68, 3 «E dicovi più, ché se tutti li signori del mondo, e saracini e cristiani, fossero insieme, non poterebboro fare tanto tra tutti come farebbe Coblam Kane» si giustappone la formula coesiva P I 54, 1 «sicut in libro hoc suo loco patebit manifeste». — 4. La pericope riproduce, rielaborandone lievemente il secondo membro, TA 68, 4 «E dovete sapere che tutti li Grandi Cani disces[i] da Cinghi Cane sono sotterati a una montagna grande, la quale si chiama Alcai; e ove li grandi signori de' Tartari muoiono, se morissoro .c. giornate di lungi a quella montagna, sì conviene ch'egli vi siano portati». — 5. Struttura informativa

e *verba* sono desunti principalmente da TA 68, 5-6 «E sì vi dico un'altra cosa, che quando l[i] corp[i] de li Grandi Cani sono portati a sotterare a questa montagna, e egli sono lungi .xl. giornate e più e meno, tutte le gente che sono incontrate per quello viaggio dove si porta lo morto, tutti sono messi a le spade e morti. E dicogli, quando gli uccidono: “Andate a servire lo vostro signore ne l'altro mondo”»; in alcuni punti è avvertibile la presenza di P I 54, 2 «Quando vero corpus Magni Kaam tumulandum defertur ad montem Alchay» (ma «lo corpo» al s. è pure in A²: cfr. *BP*, p. 419), TA «hii qui eum ad sepulturam concomitantur homines cunctos quos in via habent obvios gladio perhimunt» (da cui LT «ipsi qui associant corpus»), TA «dicentes: “Ite, et domino nostro regi in alia vita servite”» (da cui forse quel *nostro* in LT). — 6. Il paragrafo risulta dall'accostamento di P I 54, 2 «tanta enim insania a Sathana circumventi sunt» (in versione amplificata) e TA 68, 6-7 «ché credono che tutti quegli che sono morti, per ciò lo debbiano servire ne l'altro mondo. E così uccidono gli cavagli, e pure gli migliori, perché 'l signore gli abbia ne l'altro mondo». — 7. Si traduce fedelmente TA 68, 8 «E sappiate, quando Mo[gui] Kane morìo, furo morti più di .xx^m. uomini che 'ncontravano lo corpo che s'anda(va) a sotterare».

55

De generalibus consuetudinibus et moribus Tartarorum. Capitulum LV^m.

[1] Et ex quo incepti loqui de Tartaris, dicam vobis multa de eis. [2] Tartari morantur in yeme in plannis ubi habundat herba pro animalibus suis; in estate stant in locis frigidis et in valibus ubi sit satis de aqua. [3] Domus eorum sunt de lignamine et cooperte de filtro, et sunt rotonde, et portant eas quocumque vadunt: habent autem ita ordinatas eorum perticas unde faciunt domos, quod optime possunt eas portare faciliter; et in omnibus partibus in quibus errigunt domos semper faciunt hostium versus meridiem. [4] Item habent caretas coopertas de feltro nigro, et si tota die pluviat ibi non balneatur aliquid quod sit ibi intus, et faciunt eas duci a bobus et equis; et super carretas ponunt suas feminas et filios et etiam omnia utensilia necessaria eis, et isto modo vadunt quocumque volunt ire, et sic portant omnia sibi necessaria. [5] Et femine eorum emunt et vendunt et faciunt omnia que sunt necessaria viris suis; in expensis non sunt graves maritis suis, et ratio est quia multa lucrantur de laboribus suis; sunt etiam multum provide ad gubernandum familiam et multum sunt solícite ad preparandum cibaria, et omnia alia officia domus faciunt cum magno studio; unde mariti earum totam curam domus relinquunt uxoribus suis, quia viri earum sunt venatores et ucellatores et faciunt facta exercitus. [6] Ipsi vivunt de carnibus, lacte et venationibus; ipsi comedunt farrum, de quo habent magnam habundantiam; ipsi comedunt carnes equorum, bobum et canium et de omnibus carnibus, et bibunt lac de iumentis. [7] Nec pro aliqua re unus acciperet uxorem alteri, quia hoc habent pro magno peccato et pro maxima rusticitate et magna iniuria. [8] Domine eorum sunt bone et custodiunt honorem virorum suorum, et gubernant bene totam suam familiam, sicut dictum est. [9] Quilibet homo potest accipere uxores quot vult usque in centum, si possit eas tenere; et homo donat matri uxoris, et uxor nichil dat viro in dotem; primam habent pro vera uxore et illi faciunt magnum honorem. [10] Ipsi habent plures filios quam alii homines propter multas uxores quas habent. [11] Ipsi accipiunt in uxorem consobrinam et omnem |37b| aliam mulierem preter quam matrem; ipsi accipiunt uxorem fratris si ipse moritur. [12] Quando accipiunt uxores, faciunt magnas nuptias et magnum festum.